












TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR – 
NÃO ELETRÔNICA - SERVIÇOS

Anexo TERMO DE REFERÊNCIA - TR (1223746)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 7





TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR – 
NÃO ELETRÔNICA - SERVIÇOS

Anexo TERMO DE REFERÊNCIA - TR (1223746)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 9



TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR – 
NÃO ELETRÔNICA - SERVIÇOS

Anexo TERMO DE REFERÊNCIA - TR (1223746)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 10



TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR – 
NÃO ELETRÔNICA - SERVIÇOS

Anexo TERMO DE REFERÊNCIA - TR (1223746)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 11















TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR – 
NÃO ELETRÔNICA - SERVIÇOS

Anexo TERMO DE REFERÊNCIA - TR (1223746)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 18









Manifestação 1223753         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 22



Despacho CEACC - Saneador Aviso (1224621)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 23















TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR – 
NÃO ELETRÔNICA - SERVIÇOS

Anexo TERMO DE REFERÊNCIA - TR (1224951)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 30





TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR – 
NÃO ELETRÔNICA - SERVIÇOS

Anexo TERMO DE REFERÊNCIA - TR (1224951)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 32



TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR – 
NÃO ELETRÔNICA - SERVIÇOS

Anexo TERMO DE REFERÊNCIA - TR (1224951)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 33



TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR – 
NÃO ELETRÔNICA - SERVIÇOS

Anexo TERMO DE REFERÊNCIA - TR (1224951)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 34















TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR – 
NÃO ELETRÔNICA - SERVIÇOS

Anexo TERMO DE REFERÊNCIA - TR (1224951)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 41









Manifestação 1225040         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 45



Despacho CEACC - Publicação Aviso (1229671)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 46



 

 
Ministério Público do Estado da Bahia 

Sede Administrativa: 5ª Avenida, mº 750, do CAB – Salvador, BA – Brasil – CEP: 41.745-0004 
Ministério Público do Estado da Bahia. | (mpba.mp.br) 

Salvador, 12 de setembro de 2024. 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
Processo SEI nº 19.09.00896.0027472/2024-55 
Dispensa de Licitação nº 220/2024 
 
 
O Ministério Público do Estado da Bahia, torna público para conhecimento dos 
interessados, que se encontra em andamento a realização de Dispensa de Licitação, em 
sua forma não eletrônica, que tem objeto a “Prestação de serviço de recarga de 16 
(dezesseis) extintores instalados nas 02 (duas) Sedes da Promotoria de Justiça 
Regional de Ilhéus, Promotoria de Justiça de Canavieiras e Promotoria de Justiça de 
Itacaré.”.  
 
Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às 
empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas. 
 
As propostas de preços serão recebidas, exclusivamente, pelo e-mail cristine@mpba.mp.br até às 
23h59min do dia 17 de setembro de 2024. 
 
Informações detalhadas sobre o objeto da contratação e sobre as regras para participação de 
fornecedores interessados encontram-se no Termo de Referência, bem como modelo de proposta, 
disponibilizados para download no Portal MPBA. 
 
Dúvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou ainda pelo telefone              
73 3231-1212. 
 
A empresa detentora da proposta mais vantajosa para o Ministério Público do Estado da Bahia será 
contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para 
contratar com a Administração. 

Anexo Aviso - DL nº 220/2024 (1229682)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 47











Anexo CONTRATO SOCIAL (1250220)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 52



Anexo CONTRATO SOCIAL (1250220)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 53









REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
33.487.891/0001-01
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
29/04/2019

NOME EMPRESARIAL
33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
RED CHAMAS EXTINTORES

PORTE
ME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
43.22-3-03 - Instalações de sistema de prevenção contra incêndio
33.14-7-10 - Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para uso geral não especificados anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
213-5 - Empresário (Individual)

LOGRADOURO
R ELIZEU PIRES PEDRA

NÚMERO
129

COMPLEMENTO
TERREO

CEP
45.603-198

BAIRRO/DISTRITO
CASTALIA

MUNICÍPIO
ITABUNA

UF
BA

ENDEREÇO ELETRÔNICO
JACO0638@GMAIL.COM

TELEFONE
(73) 8861-0422

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
14/02/2022

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 26/09/2024 às 14:48:26 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Anexo CARTÃO CNPJ (1250247)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 57



Anexo CONSULTA OPTANTE (1250239)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 58





Anexo DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE (1251093)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 60





Digitalizado com CamScanner
Anexo Orçamento Grapiuna - 2º lugar (1249346)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 62



Digitalizado com CamScanner
Anexo Orçamento Casa dos Extintores - 3º lugar (1249353)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 63







Dispensa e Inexigibilidade de Licitação - Declaração - Executor Orçamentário 1249593         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 66



Dispensa e Inexigibilidade de Licitação - Declaração - Executor Orçamentário 1249593         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 67



Dispensa - Manifestação - Gestor Orçamentário 1249635         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 68



Dispensa - Manifestação - Gestor Orçamentário 1249635         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 69



Manifestação 1249701         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 70



Manifestação 1251300         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 71



Despacho CEACC - Saneador (1252438)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 72





Dispensa - Manifestação - Gestor Orçamentário 1255230         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 74



Dispensa - Manifestação - Gestor Orçamentário 1255230         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 75



Manifestação 1255318         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 76



Manifestação 1255535         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 77



Certidão JACO VIEIRA PINTO JUNIOR (1252458)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 78



Despacho CEACC (1258473)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 79



Despacho CEACC (1258473)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 80



Despacho Autorização do SGA (1259449)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 81









Portaria Nº 443/2024 (1261351)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 85



Despacho CEACC (1263150)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 86



SRD Solicitação de Reserva de
Dotação 40101.0024.24.0000006-1

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0024 - Promotoria de Justiça Regional de Ilheus
Tipo de Instrumento:
Contratos e assemelhados

Modalidade Licitação:
Dispensa - Lei Federal 14.133/2021

Objeto:
Serviço de recarga de 16 (dezesseis)
extintores instalados nas 02 (duas)
Sedes da Promotoria de Justiça Regional de
Ilhéus, Promotoria de Justiça de Canavieiras
e Promotoria de Justiça de Itacaré.

Data do Cadastro:
15/10/2024

Situação:
Incluída

Integração Simpas:
Não

Responsável  da Unidade:
LUIS EDUARDO SOUZA E SILVA

E-mail Responsável pela Unidade:
ILHEUS@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela Unidade:
73 3231-8091

Valor da SRD (R$)
*** 2.740,00 DOIS MIL E SETECENTOS E QUARENTA REAIS *** *** *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
Justificativa: Usuário de Alteração: Data/Hora de Alteração:

DEMONSTRATIVO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Valor Anual (R$):
2024 40101.0024.03.122.464.4058.5700.339030000.15000100000000000000.1 2.740,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Saldo para Reserva

anterior à SRD (R$):
SRD - Exercício
Corrente (R$):

Saldo para Reserva após
a SRD (R$):

2024 40101.0024.03.122.464.4058.5700.3390
30000.15000100000000000000.1 3.000,00 2.740,00 260,00

15/10/2024 15:42 Página 1/  Cristine Coelho
Marques

1

Anexo SRD 40101.0024.24.0000006-1 (1278656)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 87



INT Instrumento Contratual 40101.0024.24.0000006-5
Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0024 - Promotoria de Justiça Regional de Ilheus
Tipo de Despesa:
Compras e Serviços
Tipo Instrumento:
Ordem de Execução de Serviço

Número da LID:
40101.0024.24.0000006-5

Modalidade Licitação:
Dispensa - Lei Federal 14.133/2021

Objeto:
Serviço de recarga de 16 (dezesseis) extintores instalados nas 02 (duas)
Sedes da Promotoria de Justiça Regional de Ilhéus, Promotoria de Justiça de Canavieiras e Promotoria de Justiça de Itacaré.
Data Celebração:
15/10/2024

Data Publicação no DOE: Nº do Instrumento no SIGAP: Número do
Contrato/Convênio:

Data Início:
15/10/2024

Data Término:
31/12/2024

Nº SRD:
40101.0024.24.0000006-1

Situação: Ativo

Nome da Unidade Administrativa (UA):
PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE ILHÉUS
Responsável pela UA:
LUIS EDUARDO SOUZA E SILVA
Email do Responsável pela UA:
ILHEUS@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela UA:
73 3231-8091

Valor total do Instrumento (R$)
*** 2.740,00 DOIS MIL E SETECENTOS E QUARENTA REAIS *** *** ***

*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

LOTES
Número do
Lote: Valor do Lote: Lei

Anticalote?:
Retenção da
Lei Anticalote:

Tipo de
Documento
AFM/APS:

Número do Documento
AFM/APS:

Valor do
Documento
AFM/APS:

1 2.740,00 Não 0,00

DADOS CREDOR
Código: 2019185819
Nome: 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR
CPF/ CNPJ: 33.487.891/0001-01 Insc. Estadual: 160379061

Responsável no Credor: 33.487.891 JACO VIEIRA
PINTO JUNIOR E-mail Responsável: JACO0638@GMAIL.COM

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Exercício: Dotação Orçamentária: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2024 40101.0024.03.122.464.4058.5700.339030000.15000100000000000000.1 GERAL 2.740,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotação Orçamentária: 40101.0024.03.122.464.4058.5700.339030000.15000100000000000000.1
Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 30/10/2024 913,33
2 30/11/2024 913,33
3 30/12/2024 913,34

15/10/2024 16:12 Página 1/  Cristine Coelho
Marques

1

Anexo INSTRUMENTO 40101.0024.24.000006-5 (1278679)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 88



PED PEDIDO DE EMPENHO 40101.0024.24.0000031-3
Data de Solicitação: 15/10/2024
Data de criação do doctº: 15/10/2024
Unidade Orçamentária: 40101 - Superintendência de Gestão Administrativa
Unidade Gestora: 0024 - Promotoria de Justiça Regional de Ilheus
Projeto/Atividade: 4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Público
N° Processo/Exercício
Processo:

N° Processo - SEI:

32269/2024  **** ****
Nº INSTRUMENTO: 40101.0024.24.00000

06-5
Convênio Concedido? Não

Chefe/Órgão Expedidor:

Especificação:
SERVIÇO DE RECARGA DE 16 (DEZESSEIS) EXTINTORES INSTALADOS NA 02 (DUAS) SEDES DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA REGIONAL DE ILHÉUS, PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANAVIEIRAS E PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
ITACARÉ. DL N° 226/2024 CONFORME SEI N° 19.09.00896.0027472/2024-55 E SEI 19.09.00896.0032269/2024-72.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO
Dotação Orçamentária: 40101.0024.03.122.464.4058.5700.339030000.15000100000000000000.1
Saldo Orc. Anterior (R$)

*** 3.000,00
Valor Total da Reserva (R$)

*** 2.740,00
Saldo Orc. Atual (R$)

*** 260,00
Valor por Extenso:
DOIS MIL E SETECENTOS E QUARENTA REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
Reserva Inicial (R$): *** 2.740,00
Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00
Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR
Código: 2019.18581-9 Nome: 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR
Endereço: ELIZEU PIRES PEDRA, 129
CPF/ CNPJ/ IG: 33.487.891/0001-01 Insc. Estadual: 16.037.906-1 RG: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO
Nº PAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA

PED NÃO AUTORIZADO.
AGUARDANDO AUTORIZAÇÃO PELO ORDENADOR

Observações:
PED NÃO AUTORIZADO

15/10/2024 16:16 Página 1/  Cristine Coelho
Marques

1

Anexo PED 40101.0024.24.0000031-3 (1278774)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 89



EMP NOTA DE EMPENHO 40101.0024.24.0000022-5
Nº Pedido (PED): 40101.0024.24.0000031-3 Data de Emissão: 18/10/2024
Nº Pedido (PAD): *** *** ***
Data de criação do doctº: 18/10/2024 Nº Instrumento: 40101.0024.24.0000006-5
Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
0024 - Promotoria de Justiça Regional de Ilheus

Projeto/Atividade:

4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério
Público

Recurso:
Normal

Tipo de Empenho:
Estimativo

Modalidade de Licitação:
Dispensa - Lei Federal 14.133/2021

Nº Referência Licitação:
4010100242400000065

Motivo
Dispensa/Inexigibilidade
licitação
*** *** ***

Subfonte - Convênio Federal: Nº IC - Convênio Federal:
 ******************

Restos a Pagar
Não

Transferido - Restos a Pagar
Não

Nº Processo/Exercício Processo:
32269/2024

Nº Processo - SEI:
 **** ****

DADOS DO CREDOR
Código: 2019.18581-9
Nome: 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR
Endereço: ELIZEU PIRES PEDRA, 129
Bairro: CASTALIA Município: Itabuna
CEP: 45.603-198 UF: BA
CPF/ CNPJ/ IG: 33.487.891/0001-01 Insc. Estadual: 160379061
RG: *** *** ***

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO
Dotação Orçamentária: 40101.0024.03.122.464.4058.5700.339030000.15000100000000000000.1
Valor Total do Empenho (R$):

*** 2.740,00

Valor por Extenso:

DOIS MIL E SETECENTOS E QUARENTA REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
*** *** *** *** *** *** ***

Histórico:
Empenho do PED Nº 40101.0024.24.0000031-3
 SERVIÇO DE RECARGA DE 16 (DEZESSEIS) EXTINTORES INSTALADOS NA 02 (DUAS) SEDES DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA REGIONAL DE ILHÉUS, PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANAVIEIRAS E PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
ITACARÉ. DL N° 226/2024 CONFORME SEI N° 19.09.00896.0027472/2024-55 E SEI 19.09.00896.0032269/2024-72.
Data de Autorização da Despesa:
18/10/2024

Ordenador de Despesa:
Luis Eduardo Souza E Silva

_________________________________________
Luis Eduardo Souza E Silva

 Ordenador de Despesa
Observações:
Situação do EMP: Empenho (EMP) normal

18/10/2024 10:23 Página 1/  Cristine Coelho
Marques

1

Empenho 40101.0024.24.0000022-5 (1283217)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 90



Manifestação 1283220         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 91



Despacho CEACC (1283525)         SEI 19.09.00896.0027472/2024-55 / pg. 92




